
 

1 

財 團 法 人 大 學 入 學 考 試 中 心 基 金 會  

資 產 負 債 表  
中華民國 103年 12 月 31日              單位：新臺幣元 

科 目 本年度決算數 上年度決算數 
比 較 增 (減－ ) 

金額 % 
 (1) (2) (3)=(1)-(2) (4)=(3)/(2)*100 

資   產     

流動資產 421,696,820 382,566,240 39,130,580 10.23 

現金及銀行存款 392,988,021 363,998,463 28,989,558 7.96 

應收帳款 3,515,676 1,296,885 2,218,791 171.09 

應收利息 20,945,112 13,317,251 7,627,861 57.28 

預付款項 4,248,011 3,953,641 294,370 7.45 

基金 526,161,656 526,023,514 138,142 0.03 

基金-登記 515,750,000 515,750,000 － － 

基金-退休 10,411,656 10,273,514 138,142 1.34 

固定資產 17,801,248 23,144,961 -5,343,713 -23.09 

資訊設備 29,945,451 38,123,536 -8,178,085 -21.45 

累計折舊-資訊設備(-) -15,598,431 -19,085,488 3,487,057 -18.27 

交通設備 907,007 907,007 － － 

累計折舊-交通設備(-) -277,134 -125,970 -151,164 120.00 

辦公設備 1,708,728 2,062,416 -353,688 -17.15 

累計折舊-辦公設備(-) -655,390 -748,533 93,143 -12.44 

其他設備 3,189,417 3,078,342 111,075 3.61 

累計折舊-其他設備(-) -1,418,400 -1,066,349 -352,051 33.01 

無形資產 1,746,540 2,683,605 -937,065 -34.92 

電腦軟體 4,387,804 4,271,274 116,530 2.73 

累計攤銷(-) -2,641,264 -1,587,669 -1,053,595 66.36 

其他資產 320,900 320,900 － － 

存出保證金 320,900 320,900 － － 

資 產 合 計 967,727,164 934,739,220 32,987,944 3.53 

     

負   債     

流動負債 209,946,501 204,657,669 5,288,832 2.58 

應付款項 16,145,455 33,230,641 -17,085,186 -51.41 

預收款項 174,263,549 153,286,934 20,976,615 13.68 

代收款項 19,537,497 18,140,094  1,397,403 7.70 

其他負債 10,461,656 11,111,250 -649,594 -5.85 

應付退休金負債 10,411,656 10,796,250 -384,594 -3.56 

存入保證金 50,000 315,000 -265,000 -84.13 

負 債 合 計 220,408,157 215,768,919 4,639,238 2.15 

淨   值     

基金 515,750,000 515,750,000 － － 

創立基金 10,260,000 10,260,000 － － 

捐贈基金 505,490,000 505,490,000 － － 

餘絀 231,569,007 203,220,301 28,348,706 13.95 

累積餘絀 231,569,007 203,220,301 28,348,706 13.95 

淨 值 合 計 747,319,007 718,970,301 28,348,706 3.94 

負債及淨值合計 967,727,164 934,739,220 32,987,944 3.53 
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財 團 法 人 大 學 入 學 考 試 中 心 基 金 會  

收 支 餘 絀 決 算 表  
                 中華民國 103 年度              單位：新臺幣元 

上年度決算數 科   目 本年度預算數 本年度決算數 
比較增 (減－ ) 

金額 % 

  (1) (2) (3)=(2)-(1) (4)=(3)/(1)*100 

350,966,982 收入總額 328,023,000 317,182,895 -10,840,105 -3.30 

305,319,404 考試收入 308,148,000 281,873,573 -26,274,427 -8.53 

6,432,338 服務收入 7,000,000 6,872,710 -127,290 -1.82 

1,243,235 試務管理費收入 1,245,000 1,302,787 57,787 4.64 

24,542,749 補助收入 － 15,272,223 15,272,223 － 

928,068 委辦計畫收入 － 60,000 60,000 － 

10,235,322 利息收入 9,500,000 9,554,822 54,822 0.58 

2,265,866 其他收入 2,130,000 2,246,780 116,780 5.48 

331,281,604 支出總額 332,102,000 288,834,189 -43,267,811 -13.03 

218,180,159 考試支出 226,713,000 186,522,642 -40,190,358 -17.73 

2,055,756 服務成本 2,718,000 1,647,553 -1,070,447 -39.38 

22,521,698 研究支出 13,466,000 15,866,426 2,400,426 17.83 

928,068 委辦計畫支出 － 60,000 60,000 － 

87,595,923 行政管理費用 89,205,000 84,737,568 -4,467,432 -5.01 

19,685,378 本期餘絀 -4,079,000 28,348,706 32,427,706 -794.99 
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財 團 法 人 大 學 入 學 考 試 中 心 基 金 會  

現 金 流 量 決 算 表  
                 中華民國 103 年度                單位：新臺幣元 

項            目 

本 年 度 

預 算 數 

本 年 度 

決 算 數 

比較增 (減－ ) 

金額 % 

(1) (2) (3)=(2)-(1) (4)=(3)/(1)*100 

業務活動之現金流量     

  本期餘絀 -4,079,000 28,348,706 32,427,706 -794.99 

調整非現金項目 

資產報廢損失 

各項攤銷 

折舊 

應收帳款(增加) 

應收利息(增加) 

預付款項(增加) 

應付款項(減少) 

預收款項(減少)增加 

代收款項增加 

-19,448,000 

1,564,000 

2,460,000 

6,129,000 

-5,000 

-302,000 

-305,000 

-6,421,000 

-22,826,000 

258,000 

3,637,078 

1,871,353 

1,053,595 

5,948,914 

-2,218,791 

-7,627,861 

-294,370 

-17,085,186 

20,976,615 

1,397,403 

23,085,078 

307,353 

-1,406,405 

-180,086 

-2,213,791 

-7,325,861 

10,630 

-10,664,186 

43,802,615 

1,139,403 

-118.70 

19.65 

-57.17 

-2.94 

44,275.82 

2,425.78 

-3.49 

166.08 

-191.90 

441.63 

    應付退休金負債(減少) 

    業務活動之淨現金流入（流出－） 

－ 

-23,527,000 

-384,594 

31,985,784 

-384,594 

55,512,784 

－ 

-235.95 

投資活動之現金流量      

基金-退休(增加) 

固定資產(增加) 

－ 

-4,660,000 

-138,142 

-2,476,554 

-138,142 

2,183,446 

－ 

-46.86 

無形資產(增加) -3,500,000 -116,530 3,383,470 -96.67 

其他資產減少 321,000 － -321,000 -100.00 

    投資活動之淨現金流入（流出－） -7,839,000 -2,731,226 5,107,774 -65.16 

融資活動之現金流量     

存入保證金(減少) － -265,000 -265,000 － 

    融資活動之淨現金流入（流出－） － -265,000 -265,000 － 

現金及約當現金之淨增（淨減－） -31,366,000 28,989,558 60,355,558 -192.42 

期初現金及約當現金 405,078,000 363,998,463 -41,079,537 -10.14 

期末現金及約當現金 373,712,000 392,988,021 19,276,021 5.16 

不影響現金流量之投資及融資活動     

  固定資產轉列無形資產 － － － － 

固定資產增置與應付未付數同額增加 － － － － 
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財 團 法 人 大 學 入 學 考 試 中 心 基 金 會  

淨 值 變 動 表  
                 中華民國 103 年度                單位：新臺幣元 

科      目 
本年度期初

餘額 

本     年     度 本年度期末

餘額 
說    明 

增    加 減    少 

基金 515,750,000 － － 515,750,000  

創立基金 10,260,000 － － 10,260,000  

捐贈基金 505,490,000 － － 505,490,000  

餘絀 203,220,301 28,348,706 － 231,569,007  

累積餘絀 203,220,301 28,348,706 － 231,569,007  

合計 718,970,301 28,348,706 － 747,319,007  
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財 團 法 人 大 學 入 學 考 試 中 心 基 金 會  

收 入 明 細 表  
                 中華民國 103 年度              單位：新臺幣元 

科 目 
本 年 度 

預 算 數 

本 年 度 

決 算 數 

比較增(減－ ) 
說 明 

金 額 % 

 (1) (2) (3)=(2)-(1) (4)=(3)/(1)*100  

考試收入 308,148,000 281,873,573 -26,274,427 -8.53  

學科能力測驗 161,080,000 157,507,755 -3,572,245 -2.22  

指定科目考試 90,115,000 78,390,489 -11,724,511 -13.01  

英語聽力測驗 56,953,000 45,975,329 -10,977,671 -19.27 
 

服務收入 7,000,000 6,872,710 -127,290 -1.82  

試務管理費收入 1,245,000 1,302,787 57,787 4.64  

補助收入 － 15,272,223 15,272,223 －  

委辦計畫收入 － 60,000 60,000 －  

利息收入 9,500,000 9,554,822 54,822 0.58  

其他收入 2,130,000 2,246,780 116,780 5.48  

合   計  328,023,000 317,182,895 -10,840,105 -3.30  
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財 團 法 人 大 學 入 學 考 試 中 心 基 金 會  

支 出 明 細 表  
                 中華民國 103 年度              單位：新臺幣元 

科 目 
本 年 度 

預 算 數 

本 年 度 

決 算 數 

比較增(減－ ) 
說 明 

金 額 % 

 (1) (2) (3)=(2)-(1) (4)=(3)/(1)*100  

考試支出 226,713,000 186,522,642 -40,190,358 -17.73  

學科能力測驗 106,168,000 93,087,574 -13,080,426 -12.32  

指定科目考試 82,059,000 68,512,212 -13,546,788 -16.51  

英語聽力測驗 38,205,000 24,702,047 -13,502,953 -35.34  

其他考試 281,000 220,809 -60,191 -21.42  

服務成本 2,718,000 1,647,553 -1,070,447 -39.38  

研究支出 13,466,000 15,866,426 2,400,426 17.83  

制度研究 － 3,992,032 3,992,032 －  

命題研究 12,796,000 11,744,004 -1,051,996 -8.22  

測驗技術研究 470,000 65,605 -404,395 -86.04  

其他研究 200,000 64,785 -135,215 -67.61  

委辦計畫支出 － 60,000 60,000 －  

行政管理費用 89,205,000 84,737,568 -4,467,432 -5.01  

人事費 65,967,000 61,559,666 -4,407,334 -6.68  

業務費 23,238,000 23,177,902 -60,098 -0.26  

   合   計 332,102,000 288,834,189 -43,267,811 -13.03  
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附註說明 

103年度決算之各單項考試收支結餘計算表               單位：新臺幣元 

項目 收入合計 考區試務支出 行政管理支出分攤 研究支出分攤 支出合計 結餘

學科能力測驗 157,507,755         93,087,574      42,368,784               7,933,213        143,389,571    14,118,184

指定科目考試 78,390,489           68,512,212      31,352,900               5,870,578        105,735,690    -27,345,201

高中英語聽力測驗 45,975,329           24,702,047      11,015,884               2,062,635        37,780,566      8,194,763
 

 

1.  考試收入係各項考試之考生報名費收入及簡章收入合計數。 

2.  行政管理支出分攤係各項考試之試務期間，所發生之水電、人事等成本支出費用。 

3.  研究支出分攤係各項考試之試務期間，所發生之命題研究、題庫等成本支出費用。 

4.  各項考試之支出，係考區試務支出、行政管理支出分攤及研究支出分攤之合計數。 


